

REPARTIZAT LA :
Comisiile Consiliului local nr. 1, 2 și 3

Direcția Buget-Contabilitate, RU și dezvoltare locală

Data depunere avize/rapoarte:

Primar,
Harpa Vasilică

Secretar general,
jr. Sabin Isabela

ROMÂNIA
JUDEȚUL NEAMȚ

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI

TÂRGU – NEAMȚ

PROIECT

HOTĂRÂRE

privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli al Spitalului Orașenesc Sf.Dimitie Târgu Neamț și a lista de investiții pentru anul 2019

Consiliul local al orașului Târgu Neamț având în vedere:

Având în vedere:

-prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale,ale Legii 500/2002 privind finanțele publice,ale Legii bugetului de stat nr.50/2019

-a Ordinului MS nr.1043/2010 privind aprobarea Normelor metodologice pentru elaborarea BVC a spitalului public,modificat si actualizat

-faptul că Ministerul Sănătății a diminuat fondurile prin DSP Neamț, pentru aparatură și echipamente medicale

Examinând Referatul de aprobare nr. 16.626 din 18.11.2019 înaintat de Primarul orașului Târgu Neamț și Raportul de specialitate nr. 16.625 din 18.11.2019 al Direcției Buget-Contabilitate, RU și dezvoltare locală din cadrul Primăriei orașului Târgu- Neamț;

În conformitate cu prevederile art.129, alin (2) lit.”b”, alin.(4) lit”a”, art.139 alin.(3) lit.”a” coroborat cu prevederilor art. 243 alin.(1) lit”a”, din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ;

HOTĂRĂȘTE :

Art.1. Aprobă rectificarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli al Spitalului Orașenesc Sf.Dimitie Târgu Neamț si a lista de investitii pentru anul 2019 in forma prezentata.

Art 2. Direcția Buget Contabilitate,RU și dezvoltare locală din cadrul Primăriei Orașului Tg.Neamț va lua măsurile necesare pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.

Art.3. Secretarul general al orașului Târgu -Neamț va asigura publicitatea și comunicarea prezentei hotărâri instituțiilor și persoanelor interesate.

Inițiator,

Avizează,

Primar,

Secretar general UAT,



ORAȘUL TÂRGU- NEAMȚ

Nr. 16.626 din 18.11.2019

REFERAT DE APROBARE

privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli al Spitalului Orășenesc Sf.Dimitrie Târgu Neamț și a lista de investiții pentru anul 2019

Luând act de:

- prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale,ale Legii 500/2002 privind finanțele publice,ale Legii bugetului de stat nr.50/2019
- a Ordinului MS nr.1043/2010 privind aprobarea Normelor metodologice pentru elaborarea BVC a spitalului public,modificat si actualizat
- faptul că Ministerul Sănătății a diminuat fondurile prin DSP Neamț, pentru aparatură și echipamente medicale
- analizând Raportul de specialitate nr. 16.625 /18.11.2019, realizat de Direcția Buget-Contabilitate, RU și dezvoltare locală din cadrul Primăriei orașului Tg. Neamț

Având în vedere cele prezentate mai sus, propun spre dezbatere și aprobare Consiliului Local prezentul proiect de hotărâre.

Inițiator,
Primar,
Harpa Vasilică



ORAȘUL TÂRGU- NEAMȚ

DIRECȚIA BUGET-CONTABILITATE, RU ȘI DEZVOLTARE LOCALĂ
Nr. 16.625 din 18.11.2019

APROB,
Primar,
Vasilică Harpa

RAPORT DE SPECIALITATE
privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli al Spitalului Orășenesc
Sf.Dimitrie Târgu Neamț și a lista de investiții pentru anul 2019

Având în vedere:

-prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, ale Legii 500/2002 privind finanțele publice,ale Legii bugetului de stat nr.50/2019

-a Ordinului MS nr.1043/2010 privind aprobarea Normelor metodologice pentru elaborarea BVC a spitalului public,modificat si actualizat

-faptul că Ministerul Sănătății a diminuat fondurile prin DSP Neamț, pentru aparatură și echipamente medicale

Va rugăm să analizați și să dispuneți aprobarea proiectului de hotărâre în forma prezentată de Spitalul Orășenesc Sfântul Dimitrie Târgu Neamț.

Prenume, nume	Funcția publică	Semnătura	Data
Ecaterina Iosub	Director executiv, Directia Buget-Contabilitate, RU si dezvoltare locala		18.11.2019

Oana Iftode	Serviciul Juridic,		18.11.2019
-------------	--------------------	--	------------

SPITALUL ORĂȘENESC "SFANTUL DIMITRIE" TG.NEAMȚ
TOTAL SURSE

Nr. 14302 din 11.11.2019

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI
rectificat pentru anul 2019

lei

Nr. crt	Capitol	Sub cap.	Paragraf	Denumirea indicatorilor	Prevederi anuale la 30.08.2019	Prevederi anuale actualizate 11.11.2019	Influente / Creșteri / Descreșteri
1				TOTAL VENITURI PROPRII	50675024	49275000	-1400024
2				I. VENITURI CURENTE	19766634	19452034	-314600
3				C. VENITURI NEFISCALE	19766634	19452034	-314600
10				C2 VANZARI DE BUNURI ȘI SERVICII	19766634	19452034	-314600
11	33			VENITURI DIN PRESTĂRI DE SERVICII ȘI ALTE ACTIVITĂȚI	19766634	19452034	-314600
12		08	00	Venituri din prestări de servicii	540000	630000	90000
15		21	00	Venituri din contractele cu casele de asigurări de sănătate *)	15956634	15953034	-3600
16				din servicii medicale spitalicești	11377064	11377064	0
17				din servicii spitalizări de zi	3040524	3040524	0
18				din servicii medicale ambulatoriu de specialitate	1533056	1529456	-3600
19				din programe de sănătate	5990	5990	0
21		30		Venituri din contractele încheiate cu DSP din sume alocate de la bugetul de stat	3270000	2869000	-401000
29				II. VENITURI DIN CAPITAL	10000	37300	27300
30	39			VENITURI DIN VALORIFICAREA UNOR BUNURI	10000	37300	27300
31		01		Venituri din valorificarea unor bunuri ale instituțiilor publice	10000	37300	27300
34		****		III. OPERAȚIUNI FINANCIARE	3346566	3346566	0
		40		Incasări din rambursarea împrumuturilor acordate	3346566	3346566	0
35		15		Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea de cheltuieli	3346566	3346566	0
36			03	Sume utilizate de alte instituții din excedentul anului precedent	3346566	3346566	0
40				IV. SUBVENȚII	27551824	26439100	-1112724
				SUBVENȚII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE	27551824	26439100	-1112724
50	43			Subvenții de la alte administrații	27551824	26439100	-1112724
		10		Subvenții de la bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor curente din domeniul sănătății	115000	115000	0
		14		Subvenții de la bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor de capital din domeniul sănătății	348824	350100	1276
51		16		Sume din bugetul de stat către bugetele locale pentru finanțarea investițiilor în sănătate	3488000	2824000	-664000
52			01	Sume din bugetul de stat către bugetele locale pentru finanțarea aparatului medical și echipamentelor de comunicații în urgență în sănătate	3488000	2824000	-664000
60		33		Subvenții din bugetul FNUASS pentru acoperirea creșterilor salariale	23600000	23150000	-450000
71	Titlu	Articol	Aliniat	II. TOTAL CHELTUIELI DIN VENITURI PROPRII (II.1+ II.2 + II.3 + II.4)	50675024	49275000	-1400024
73				I. CHELTUIELI CURENTE	50675024	49275000	-1400024
75	10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	39000000	37700000	-1300000
77		01		Cheltuieli salariale în bani	37450000	36361000	-1089000
79			01	Salarii de bază	24864000	24854000	-10000
87			05	Sporuri pentru condiții de muncă	4945000	4539000	-406000
89			06	Alte sporuri	3547000	3209000	-338000
99			11	Fond aferent plății cu ora	2451000	2161000	-290000
101			12	Indemnizații plătite unor persoane din afara unității	10000	10000	0
111			17	Indemnizație de hrană	1512500	1457000	-55500
113			30	Alte drepturi salariale în bani	120500	131000	10500
115		02		Cheltuieli salariale în natură	709000	692000	-17000
125			05	Transportul la și de la locul de muncă	100000	83000	-17000
127			06	Vouchere de vacanță	609000	609000	0
131		03		Contribuții	841000	647000	-194000
145			07	Contribuția asiguratorie pentru muncă	841000	647000	-194000
149	20			TITLUL II BUNURI ȘI SERVICII	6771424	7491463	720039
151		01		Bunuri și servicii	2387100	2401000	13900
153			01	Furnituri de birou	43000	43000	0
155			02	Materiale pentru curățenie	145000	145000	0
157			03	Iluminat, încălzit și forță motrică	926900	909000	-17900
159			04	Apă, canal și salubritate	370000	370000	0
161			05	Carburanți și lubrifianți	1000	1000	0
163			06	Piese de schimb	25000	25000	0
167			08	Poștă, telecomunicații, radio, tv, internet	45000	45000	0
169			09	Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional	364800	385000	20200
171			30	Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare	466400	478000	11600

173		02		Reparații curente		130000	276000	146000
175		03		Hrană		558924	562000	3076
177			01	Hrană pentru oameni		558924	562000	3076
181		04		Medicamente și materiale sanitare		2915400	3206463	291063
183			01	Medicamente		1733000	1831000	98000
185			02	Materiale sanitare		461400	505463	44063
187			03	Reactivi		571000	700000	129000
189			04	Dezinfectanți		150000	170000	20000
191		05		Bunuri de natura obiectelor de inventar		550000	869000	319000
193			01	Uniforme și echipament		40000	0	-40000
195			03	Lenjerie și accesorii de pat		56000	56000	0
197			30	Alte obiecte de inventar		454000	813000	359000
199		06		Deplasări, detașări, transferări		15000	15000	0
201			01	Deplasări interne, detașări, transferări		15000	15000	0
205		09		Materiale de laborator		26000	26000	0
209		11		Carti, publicații și materiale documentare		1000	1000	0
213		13		Pregătire profesională		37000	37000	0
215		14		Protecția muncii		17000	18000	1000
221		30		Alte cheltuieli		134000	80000	-54000
231			30	Alte cheltuieli cu bunuri și servicii		134000	80000	-54000
273	59			TITLUL X ALTE CHELTUIELI		248000	248000	0
277		40		Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate		248000	248000	0
279	70			CHELTUIELI DE CAPITAL		4655600	3835537	-820063
281	71			TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE		4655600	3835537	-820063
283		01		Active fixe		4655600	3835537	-820063
287			02	Masini, echipamente și mijloace de transport		4315600	3649437	-666163
291			30	Alte active fixe		340000	186100	-153900
293	71	03		Reparații capitale aferente activelor fixe			0	0
295				din Total Cheltuieli de capital, CHELTUIELI PENTRU FON		75900	103200	27300
297	71	01	02	Masini, echipamente și mijloace de transport		75900	103200	27300
309	Capit	Sub	Para					
310	ol	cap	graf	DIN CHELTUIELI TOTALE:				
311	66			SANATATE		50675024	49275000	-1400024
313		04		Servicii medicale ambulator		4803056	4398456	-404600
315			02	Asistența medicală pentru specialități clinice		4803056	4398456	-404600
321		06		Asistență medicală în unități sanitare cu paturi		45871968	44876544	-995424
323			01	Spitale generale		45871968	44876544	-995424

MANAGER,

DIRECTOR FINANCIAR-CONTABIL,



51	16	Alinia	Suma din bugetul de stat catre bugetele locale pentru finantarea investitiilor in sanatate	0	2824000	201000	0	647000	1976000
52	01		Sume din bugetul de stat catre bugetele locale ptr finantarea aparaturii medicale si echipamentelor de comunicatii in urcenta in sanatate.		2824000	201000	0	647000	1976000
60	33		Subvenții din bugetul FNUASS pentru acoperirea creșterilor salariale		23150000	3347000	6807500	7675700	5319800
71	Artic	Alinia	II. TOTAL CHELTUIELI DIN VENITURI PROPRII (II.1.+II.2.+II.3.+II.4)						
73	ol	t	I. CHELTUIELI CURENTE	C.A	49275000	11690000	11776000	13495000	12314000
75	10		TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	C.A	49275000	11690000	11776000	13495000	12314000
77	01		Cheltuieli salariale in bani	C.A	37700000	8983300	10192700	10855000	7669000
79	01	01	Salarii de baza	C.A	36361000	8695000	9948750	10067250	7650000
87	05	05	Sporuri pentru conditii de munca	C.A	24854000	5580050	6433350	7111800	5728800
89	06	06	Alte sporuri	C.A	4539000	1165000	1326000	1226500	821500
99	11	11	Fond aferent platii cu ora	C.A	3209000	898000	1015000	818000	478000
101	12	12	Indemnizații plătite unor persoane din afara unitații	C.A	2161000	651000	750000	500000	260000
111	17	17	Indemnizație de hrană	C.A	10000	10000	0	0	0
113	30	30	Alte drepturi salariale in bani	C.A	1457000	357950	391400	381450	326200
115	02	02	Cheltuieli salariale in natura	C.A	131000	33000	33000	29500	35500
125	05	05	Transportul la si de la locul de munca	C.A	692000	82000	12000	580000	18000
127	06	06	Vouchere de vacanță	C.A	83000	18000	12000	35000	18000
131	03	03	Contribuții	C.A	609000	64000	0	545000	0
145	07	07	Contribuția asiguratorie pentru muncă	C.A	647000	206300	231950	207750	1000
149	20		TITLUL II BUNURI ȘI SERVICII	C.A	647000	206300	231950	207750	1000
151	01	01	Bunuri și servicii	C.A	7491463	2020200	1375300	1735000	2360963
153	01	01	Furnituri de birou	C.A	2401000	748677	562423	516076	573824
155	02	02	Materiale pentru curățenie	C.A	43000	14000	9000	6000	6000
157	03	03	Iluminat, încălzit și forță motrică	C.A	145000	30000	29000	44000	42000
159	04	04	Apă, canal și salubritate	C.A	909000	343500	242400	120026	203024
161	05	05	Carburanți și lubrifianți	C.A	370000	90000	95000	95000	90000
163	06	06	Piese de schimb	C.A	1000	1000	0	0	0
165	07	07	Transport	C.A	25000	7000	3000	8000	7000
167	08	08	Poștă, telecomunicații, radio, tv, internet	C.A	0	0	0	0	0
169	09	09	Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional	C.A	45000	10000	10000	13000	12000
171	30	30	Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare	C.A	385000	137177	78023	75000	94800
173	02	02	Reparații curente	C.A	478000	116000	96000	147000	119000
175	03	03	Hrană	C.A	276000	40000	30000	40000	166000
177	01	01	Hrană pentru oameni	C.A	562000	200000	124000	127924	110076
181	04	04	Medicamente și materiale sanitare	C.A	562000	200000	124000	127924	110076
183	01	01	Medicamente	C.A	3206463	726523	624877	830000	1025063
185	02	02	Materiale sanitare	C.A	1831000	474500	383500	452300	520700
187	03	03	Reactivi	C.A	505463	120023	86377	137700	161363
189	04	04	Dezinfectanți	C.A	700000	106000	121000	190000	283000
191	05	05	Bunuri de natura obiectelor de inventar	C.A	170000	26000	34000	50000	60000
193	01	01	Uniforme și echipament	C.A	869000	170000	3000	174000	522000
195	03	03	Lenjerie și accesorii de pat	C.A	0	0	0	0	0
197	30	30	Alte obiecte de inventar	C.A	56000	0	3000	3000	50000
199	06	06	Deplasări, detașări, transferări	C.A	813000	170000	0	171000	472000
201	01	01	Deplasări interne, detașări, transferări	C.A	15000	6000	4000	4000	1000
205	09	09	Materiale de laborator	C.A	15000	6000	4000	4000	1000
209	11	11	Carti, publicații și materiale documentare	C.A	26000	7000	3000	9000	7000
213	13	13	Pregatire profesională	C.A	1000	0	0	0	1000
				C.A	37000	13000	12000	10000	2000

DE ACORD,
 ORDONATOR DE CREDITE IERARHIC SUPERIOR,

AVIZAT,
 CONSILIUL DE ADMINISTRATIE



**BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI
 pentru anul 2019**

Semnificația coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea:

- a - Prevederi an 2019
 b - Trim I, c - Trim II, d - Trim III, e - Trim IV

Nr. crt	Capitol		Sub cap.	Paragraf	Denumirea indicatorilor	Credite de angajare	lei					
	A	B					C	D	E	1	2	3
1					TOTAL VENITURI PROPRII	0	45439463	11062500	11631000	12653000	10092963	
2					I. VENITURI CURENTE	0	19231673	4754710	4811500	4927300	4738163	
3					C. VENITURI NEFISCALE	0	19231673	4754710	4811500	4927300	4738163	
10					C2 VANZARI DE BUNURI ȘI SERVICII	0	19231673	4754710	4811500	4927300	4738163	
11	33				VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII ȘI ALTE ACTIVITĂȚI	0	19231673	4754710	4811500	4927300	4738163	
12		08	00		Venituri din prestări de servicii	0	409639	135000	0	0	274639	
15		21	00		Venituri din contractele cu casele de asigurări de sănătate *)	0	15953034	3865710	3872000	4119650	4095674	
16					din servicii medicale spitalicești		11377064	2842064	2845000	2845000	2845000	
17					din servicii spitalizari de zi		3040524	667236	670000	851644	851644	
18					din servicii medicale ambulatoriu de specialitate		1529456	355420	355000	421006	398030	
19					din programe de sănătate		5990	990	2000	2000	1000	
21		30			Venituri din contractele încheiate cu DSP din sume alocate de la bugetul de stat		2869000	754000	939500	807650	367850	
34		****			III. OPERAȚIUNI FINANCIARE	0	2942790	2942790	0	0	0	
40					Incașări din rambursarea împrumuturilor acordate		2942790	2942790	0	0	0	
35		15			Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea de cheltuieli		2942790	2942790	0	0	0	
36			03		Sume utilizate de alte instituții din excedentul anului precedent		2942790	2942790	0	0	0	
40					IV. SUBVENȚII	0	23265000	3365000	6819500	7725700	5354800	
50	43				SUBVENȚII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI	0	23265000	3365000	6819500	7725700	5354800	
					Subvenții de la alte administrații	0	23265000	3365000	6819500	7725700	5354800	
		10			Subvenții de la bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor curente din domeniul sănătății		115000	18000	12000	50000	35000	
60		33			Subvenții din bugetul FNUASS pentru acoperirea creșterilor salariale		23150000	3347000	6807500	7675700	5319800	
71	Titlu	Artic	Alinia		II. TOTAL CHELTUIELI DIN VENITURI PROPRII (I.I.1 + II.2 + II.3 + II.4)	C.A	45439463	11062500	11631000	12653000	10092963	
73		ol	t		I. CHELTUIELI CURENTE	C.A	45439463	11062500	11631000	12653000	10092963	
75	10				TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	C.A	37700000	8983300	10192700	10855000	7669000	
77		01			Cheletuile salariale in bani	C.A	36361000	8695000	9948750	10067250	7650000	
79			01		Salarii de bază	C.A	24854000	5580050	6433350	7111800	5728800	
87			05		Sporuri pentru condiții de munca	C.A	4539000	1165000	1326000	1226500	821500	
89			06		Alte sporuri	C.A	3209000	898000	1015000	818000	478000	
99			11		Fond aferent plății cu ora	C.A	2161000	651000	750000	500000	260000	

101		12	Indemnizații plătite unor persoane din afara unității	C.A.	10000	10000	0	0	0	0
111		17	Indemnizație de hrană	C.A.	1457000	357950	391400	381450	326200	0
113		30	Alte drepturi salariale în bani	C.A.	131000	33000	33000	29500	35500	0
115	02		Cheltuieli salariale în natură	C.A.	692000	82000	12000	58000	18000	0
125		05	Transportul la și de la locul de muncă	C.A.	83000	18000	12000	35000	18000	0
127		06	Vouchere de vacanță	C.A.	609000	64000	0	545000	0	0
131		03	Contribuții	C.A.	647000	206300	231950	207750	1000	0
145		07	Contribuția asiguratorie pentru muncă	C.A.	647000	206300	231950	207750	1000	0
149	20		TITLUL II BUNURI ȘI SERVICII	C.A.	7491463	2020200	1375300	1735000	2360963	0
151		01	Bunuri și servicii	C.A.	2401000	748677	562423	516076	573824	0
153		01	Furnituri de birou	C.A.	43000	14000	9000	14000	6000	0
155		02	Materiale pentru curățenie	C.A.	145000	30000	29000	44000	42000	0
157		03	Iluminat, încălzit și forță motrică	C.A.	909000	343500	242400	120076	203024	0
159		04	Apă, canal și salubritate	C.A.	370000	90000	95000	95000	90000	0
161		05	Carburanți și lubrifianți	C.A.	1000	1000	0	0	0	0
163		06	Piese de schimb	C.A.	25000	7000	3000	8000	7000	0
167		08	Poștă, telecomunicații, radio, tv, internet	C.A.	45000	10000	10000	13000	12000	0
169		09	Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional	C.A.	385000	137177	78023	75000	94800	0
171		30	Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare	C.A.	478000	116000	96000	147000	119000	0
173	02		Reparații curente	C.A.	276000	40000	30000	40000	166000	0
175	03		Hrană	C.A.	562000	200000	124000	127924	110076	0
177		01	Hrană pentru oameni	C.A.	562000	200000	124000	127924	110076	0
181	04		Medicamente și materiale sanitare	C.A.	3206463	726523	624877	830000	1025063	0
183		01	Medicamente	C.A.	1831000	474500	383500	452300	520700	0
185		02	Materiale sanitare	C.A.	505463	120023	86377	137700	161363	0
187		03	Reactivi	C.A.	700000	106000	121000	190000	283000	0
189		04	Dezinfectanți	C.A.	170000	26000	34000	50000	60000	0
191	05		Bunuri de natura obiectelor de inventar	C.A.	869000	170000	3000	174000	522000	0
193		01	Uniforme și echipament	C.A.	0	0	0	0	0	0
195		03	Lenjerie și accesorii de pat	C.A.	56000	0	3000	3000	50000	0
197		30	Alte obiecte de inventar	C.A.	813000	170000	0	171000	472000	0
199	06		Deplasări, detașări, transferări	C.A.	15000	6000	4000	4000	1000	0
201		01	Deplasări interne, detașări, transferări	C.A.	15000	6000	4000	4000	1000	0
205	09		Materiale de laborator	C.A.	26000	7000	3000	9000	7000	0
209		11	Carti, publicații și materiale documentare	C.A.	1000	0	0	0	1000	0
213	13		Pregătire profesională	C.A.	37000	13000	12000	10000	2000	0
215		14	Protecția muncii	C.A.	18000	7000	3000	5000	3000	0
221	30		Alte cheltuieli	C.A.	80000	102000	9000	19000	-50000	0
231		30	Alte cheltuieli cu bunuri și servicii	C.A.	80000	102000	9000	19000	-50000	0
273	59		TITLUL X ALTE CHELTUIELI	C.A.	248000	59000	63000	63000	63000	0
277			Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate	C.A.	248000	59000	63000	63000	63000	0
279	70		CHELTUIELI DE CAPITAL	C.A.	0	0	0	0	0	0
309	Capit	Sub	DIN CHELTUIELI TOTALE:	C.A.						
310	ol	Parag		C.A.						
311	66	raf		C.B.						
313			SANATATE	C.A.	45439463	11062500	11631000	12653000	10092963	0
315			Servicii medicale ambulator	C.A.	4398456	1109420	1294500	1218968	775568	0
321		02	Asistența medicală pentru specialități clinice	C.A.	4398456	1109420	1294500	1218968	775568	0
323		06	Asistență medicală în unități sanitare cu paturi	C.A.	41041007	9953080	10336500	11434032	9317395	0
			Spitale generale	C.A.	41041007	9953080	10336500	11434032	9317395	0

DIRECTOR FINANCIAR CONTABIL,

INTOCMIT,



Titlu	Artic ol	Alinia t	II. TOTAL CHELTUIELI DIN VENITURI PROPRII (II.1+ II.2 + II.3 + II.4) I. CHELTUIELI CURENTE	C.A	3835537	627500	145000	842000	2221037
71			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	C.A	3835537	627500	145000	842000	2221037
73			TITLUL II BUNURI ȘI SERVICII	C.A	0	0	0	0	0
75	10		Bunuri și servicii	C.A	0	0	0	0	0
149	20	01	CHELTUIELI DE CAPITAL	C.A	0	0	0	0	0
151			TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	C.A	3835537	627500	145000	842000	2221037
279	70		Active fixe	C.A	3835537	627500	145000	842000	2221037
281	71	01	Masini, echipamente si mijloace de transport	C.A	3649437	627500	145000	842000	2221037
283			Alte active fixe	C.A	186100	70000	70000	707000	2239937
291		02	Reparații capitale aferente activelor fixe	C.A	0	0	0	0	0
293	71	03	din Total Cheltuieli de capital, CHELTUIELI PENTRU FONDUL DE	C.A	103200	65900	10000	0	27300
295			Masini, echipamente si mijloace de transport	C.A	103200	65900	10000	0	27300
309	Capit	01	DIN CHELTUIELI TOTALE:						
310	ol			C.A					
311	66		SANATATE	C.B					
313			Servicii medicale ambulator	C.A	3835537	627500	145000	842000	2221037
315	04		Asistența medicală pentru specialități clinice	C.A	0	0	0	0	0
321	06	02	Asistență medicală în unități sanitare cu paturi	C.A	0	0	0	0	0
323		01	Sptale generale	C.A	3835537	627500	145000	842000	2221037
				C.A	3835537	627500	145000	842000	2221037

MANAGER,



DIRECTOR FINANCIAR CONTABIL,



ÎNTOCMIT,






unitate afiliată în
PROCES DE ACREDITARE



SPITALUL ORĂȘENESC „SFÂNTUL DIMITRIE” ȚIRGU NEAMȚ
Str. Ștefan cel Mare, Nr. 35, Țirgu Neamț, Județ Neamț, Cod 615200,
CUI 2614341, Tel. (04)0233/790824 Fax. (04)0233/790933;
www.spital-tirguneamt.ro, e-mail: office@spital-tirguneamt.ro

Nr. 14302 din 11.11.2019

Se aprobă
Ordonator de credite

LISTA

poziției C "Alte cheltuieli de investiții",
defalcată pe categorii de bunuri/ dotări
repartizate Spitalului orășenesc *Sfântul Dimitrie* Țg. Neamț
pe anul 2019

Nominalizarea achizițiilor de bunuri efectuate și a altor investiții	U.M.	Cantit atea	Valoarea	lei	
				Nr. și data documentului	Suma
I. Dotări independente			3.685.437		
A. Venituri proprii			225.263		
<i>Active fixe corporale</i>			189.263		
1.Sistem de control acces autovehicule	Buc	1	154.468		
2.Centrala telefonică complet echipată	Buc	1	17.779		
3.Sistem de securitate informatică FORTIGATE	Buc	1	17.016		

<p><i>Active fixe necorporale</i></p> <p>1.Licență bază de date server SQL</p>	Buc	1	36.000 36.000	
<p>B. Fond de dezvoltare și venituri din valorificarea unor bunuri</p> <p>1.Analizor</p> <p>2.Combină electroterapie</p>	Buc Buc	1 1	65.900 37.300	103.200
<p>C. Transferuri de la bugetul de stat către bugetele locale pentru finanțarea aparatului medical și echipamentelor de comunicații în urgență</p> <p>1.Instalație de producere a oxigenului medicinal la fața locului</p> <p>2.Ventilator mecanic</p> <p>3.Lampă infraroșu</p> <p>4.Ecograf multidisciplinar</p> <p>5.Targă radiotransparentă pentru resuscitare</p> <p>6.Defibrilator</p> <p>7.Monitor pentru funcții vitale</p> <p>8.Aparat de radiologie digital</p> <p>9.Aparat testare efort</p> <p>10. Holter TA</p> <p>11.Holter EKG</p> <p>12.Ecograf ginecologie</p>	Buc	1	201.000	2.824.000
	Buc	1	57.000	
	Buc	1	11.000	
	Buc	1	196.000	
	Buc	5	126.000	
	Buc	2	80.000	
	Buc	15	116.000	
	Buc	1	445.000	
	Buc	1	44.000	
	Buc	4	30.000	
	Buc	2	34.000	
	Buc	1	222.000	

13. Electrocardiograf	Buc	6	50.000	
14. Infusomat	Buc	11	50.000	
15. Injectomat	Buc	13	61.000	
16. Monitor fetal	Buc	2	17.000	
17. Trusă completă histeroscopie cu histeroscop și rezectoscop	Buc	1	138.000	
18. Masă ginecologică electrică	Buc	1	23.000	
19. Troliu medicamente/ pansamente	Buc	6	24.000	
20. Aparat dezinfecție sala de operație	Buc	3	18.000	
21. Aparat roentgen mobil cu braț C cu detector digital	Buc	1	311.000	
22. Turn complet de artroscopie și trusă completă artroscopie	Buc	1	293.000	
23. Motor ortopedic (drill și oscilant)	Buc	1	71.000	
24. Aspirator chirurgical	Buc	2	13.000	
25. Osteodensitometru	Buc	1	29.000	
26. Rampe fluide medicale	Buc	5	32.000	
27. Luminometru	Buc	1	6.000	
28. Sistem server Pacs cu accesorii pentru aparat radiologic	Buc	1	126.000	
D. Subvenții din bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor de capital din domeniul sănătății (COFINANȚARE BUGET LOCAL)			350.100	
1. Instalație de producere a oxigenului medicinal la fața locului	Buc		22.482	
2. Ventilator mecanic	Buc		7.260	
3. Lampă infraroșu	Buc		2.000	
4. Ecograf multidisciplinar	Buc		22.841	
5. Targă radiotransparentă pentru resuscitare	Buc		14.956	
6. Defibrilator	Buc		9.098	
7. Monitor pentru funcții vitale	Buc		13.770	

8.Aparat de radiologie digital	Buc	66.889	
9.Aparat testare efort	Buc	5.980	
10. Holter TA	Buc	4.034	
11.Holter EKG	Buc	4.080	
12.Ecograf ginecologie	Buc	25.401	
13.Electrocardiograf	Buc	6.483	
14.Infusomat	Buc	6.287	
15.Injectomat	Buc	7.068	
16.Monitor fetal	Buc	2.796	
17.Trusă completă histeroscopie cu histeroscop și rezectoscop	Buc	16.421	
18.Masă ginecologică electrică	Buc	2.704	
19.Troliu medicamente/ pansamente	Buc	3.222	
20.Aparat dezinfecție sala de operație	Buc	5.519	
21.Aparat roentgen mobil cu braț C cu detector digital	Buc	35.290	
22.Turn complet de artroscopie și trusă completă artroscopie	Buc	33.061	
23.Motor ortopedic(drill și oscilant)	Buc	8.730	
24.Aspirator chirurgical	Buc	2.399	
25.Osteodensitometru	Buc	3.487	
26.Rampe fluide medicale	Buc	3.198	
27. Luminometru	Buc	1.414	
28. Sistem server Pacs cu accesorii pentru aparat radiologie	Buc	13.230	
E. Subvenții de la bugetul de stat necesare susținerii derulării proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile		52.250	
1. Centrifugă	Buc	52.250	2